
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. signed        Bagnolo Piemonte, 21/07/2020 
        

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto per acquisto SW "GECO KIT AUTISMO IT - 1 installazione 

per l’accessibilità degli studenti con  disabilità. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/20-2021/22 che è stato elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 07/11/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del 

dirigente prot. 2598/VII.1 del 06/09/2018 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 20/12/2018 con delibera n. 3.  

 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 2 del 29/01/2020; 

 

PRESO ATTO della successione dei DPCM di chiusura delle scuole e l’attivazione della didattica a 

distanza per l’insorgenza dell’epidemia da COVID-19 fino al 03.05.2020, data che potrà 

essere modificata, in base all’andamento dell’epidemia e le scelte del Governo e del 

Miur; 

 

VISTO il D.L. 17.03.2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” (c.d. decreto Cura Italia) e in particolare l’art. 120; 

 

VISTO il Decreto del Ministero Istruzione n. 187 del 26.03.2020 e in particolare l’ Allegato 1 che 

attiene al riparto dei fondi stanziati per le scuole ai sensi dell’art. 120 c. 5 del già citato 

D.L. 17.03.2020, al fine di far fronte all’ emergenza sanitaria e consentire alle istituzioni 

scolastiche la prosecuzione della didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per 

l’apprendimento a distanza; 

 

VERIFICATO che, in base all’ Allegato 1 del D.M. 187/2020 all’ Istituto Comprensivo di Bagnolo 

Piemonte vengono assegnate le seguenti risorse: 

 

a) € 1.053,76 per dotarsi immediatamente di strumenti digitali da mettere a 

disposizione degli alunni che ne sono sprovvisti, o per favorire 

l’utilizzo di piattaforme di e-learning, con articolare attenzione 

all’accessibilità degli studenti con  disabilità; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1 

°Via Confraternita n.42 - 12031 BAGNOLO PIEMONTE (CN)                                                                                                                                                                                              
C.F.  94033110043 – C.U. UFP20Y 
 0175.391804 -   0175.391804  - 

cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.it 

 
 

 - n. 0001980 - 21/07/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

b) € 8.125,92 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in 

comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali, anche completi 

di connettività, per la   migliore e più efficace fruizione delle 

piattaforme per l’apprendimento a   distanza  

per un ammontare complessivo di € 9.179,68. 

(Ulteriori risorse sono assegnate per la formazione on line dei docenti sulle metodologie e sulle 

tecniche di didattica a distanza). 

 
VISTA la nota del Ministero Istruzione n. 562 del 28.03.2020 che, al fine di supportare le 

istituzioni scolastiche nella gestione delle attività amministrativo-contabili in un 

momento di estrema contingenza, fornisce indicazioni essenziali riguardo all’applicazione 

del suddetto Decreto “Cura Italia”; 

 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico ha provveduto, con proprio decreto del 08.04.2020 

(prot. n. 1106/VI.03), ad imputare le nuove risorse al Programma Annuale per 

l’esercizio 2020 nel rispetto delle indicazioni amministrativo-contabili contenute nella 

predetta nota ministeriale n. 562 del 28.03.2020, si è istituita una nuova scheda 

finanziaria A03 DIDATTICA - 03 “Risorse ex art. 120 DL 18/2020” € 9.179,68. 

 

CONSIDERATO che nel periodo dell’emergenza Covid19 le docenti hanno riscontrato delle 

difficoltà da parte degli alunni disabili e pertanto si vogliono usare i fondi specifici per 

l’accessibilità degli alunni disabili per l’acquisto di softwre dedicato a questa priorità; 

SENTITO la funzione strumentale all’handicap che con la commissione specifica ha individuato il 

seguente programma SW "GECO KIT AUTISMO IT - 1 installazione che permette di la 

costruzione di materiale personalizzabile e di strumenti di comunicazione visivi efficaci. 

Il kit autismo, oltre al software GECO, consente all’operatore l’accesso ad un’area 

materiali riservata dove è possibile disporre di risorse specialistiche come numerose 

schede operative divise per ambito di intervento, una guida operativa in cui vengono 

evidenziate le principali strategie psico-educative, materiali video con interventi di 

diversi specialisti e altro ancora..  

 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e 

ss.mm.ii; 

 
VISTO il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, di cui al D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
 

RILEVATO che le Convenzioni Consip attive consultate, relative alle categorie merceologiche di 

interesse, non sono rispondenti alle necessità dell’Istituto; 

 

CONSIDERATO che la fornitura riguarda l’acquisto di beni informatici e che sussiste comunque, 

ai sensi dell’art. 1, comma 512, L. 208/2015, l’obbligo di rivolgersi al MePA in subordine 

alle convenzioni Consip;  

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

VISTA la ricerca effettuata su MEPA, allegata agli atti, risulta la seguente ditta che fornisce il 

programma Symwriter al miglior prezzo € 256,56 

 

ANASTASIS SOC. COOP. SOCIALE 
VIA G. AMENDOLA, 12 - 40121 - BOLOGNA(BO) 

 

CONSIDERATO che tale ditta non è stata nostra fornitrice negli anni passati, si assegna la 

fornitura alla ditta ANASTASIS SOC. COOP. SOCIALE  che offre tale prodotto al costo di € 256,56 

+ iva.; 

  

 - n. 0001980 - 21/07/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 

DETERMINA 

 
 

di affidare ex art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta ANASTASIS SOC. COOP. 

SOCIALE   – VIA G. AMENDOLA, 12 - 40121 - BOLOGNA(BO) - partita iva 03551890373; 

 

 la seguente fornitura necessaria all’ Istituto: 

n. 1 Licenza SW "GECO KIT AUTISMO IT 

al prezzo unitario di € 256,56 IVA esclusa per un ammontare complessivo di € 

313,00 ivati 

 

 La spesa totale di € 313,00 (trecentotredici/00) IVA inclusa trova copertura nel 

Programma Annuale per l’ esercizio 2020 dell’ istituzione scolastica, all’ Attività di recente 

istituzione A03.03 “Risorse ex art. 120 DL 18/2020” ed è compatibile con le regole di 

finanza pubblica.  

 

 L’ aggiudicazione avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 

del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii e nel rispetto del limite di spesa fissato 

dall’art. 45 punto 2 lett. a) del D.I. 129 del 28.08.2018. 

 

 La fattura dovrà essere emessa in formato elettronico e il pagamento sarà effettuato con 

bonifico bancario entro i termini previsti dalla legge; 

 

 Il pagamento sarà effettuato con bonifico bancario entro i termini previsti dalla legge 

dopo  verifica e i controlli obbligatoriamente previsti dalle Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 

26.10.2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 01.03.2018, rese ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato come 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola 

ROSSETTO.  

 

    

ll Dirigente Scolastico 
(Dott. di ric. Nicola ROSSETTO) 

                              Documento  firmato digitalmente 
                                                 ai sensi del Dlgs.82/2005 e norme collegate 

 
 

   
 
 

 - n. 0001980 - 21/07/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


